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НОРМАТИВТІК СІЛТЕМЕЛЕР

Бұл диссертациялық жұмыста келесі нормативтік құжаттарға сілтемелер

қолданылған:

Қытай Халық Республикасы мен Қазақстан Республикасы арасында

дипломатиялық қарым-қатынастар орнату туралы бірлескен коммюнике» (1992

жылдың 3-қаңтары)

«Қазақстан Республикасы мен Қытай Халық Республикасы арасындағы

көпжақты ынтымақтастықты ХХІ ғасырда одан әрі жетілдіре түсу туралы

бірлескен декларация» (1999 жылдың 23- қарашасы)

«Қазақстан Республикасы мен Қытай Халық Республикасы арасындағы

татукөршілік, достық және ынтымақтастық туралы келісім» (2002 жылдың 23-

желтоқсаны)

«Қазақстан Республикасы мен Қытай Халық Республикасының

стратегиялық әріптестік орнату және дамыту туралы бірлескен декларация»

(2005 жылдың 4-шілдесі)

Қазақстан Республикасы мен Қытай Халық Республикасының ХХІ

ғасырдағы ынтымақтастық стратегиясы (20 желтоқсан 2006 ж.)

«Қазақстан Республикасы мен Қытай Халық Республикасы арасындағы

жан-жақты стратегиялық әріптестікті дамыту туралы бірлескен декларация»

(2011 жылдың 13-маусымы)

«Қазақстан Республикасы мен Қытай Халық Республикасының жан-жақты

стратегиялық әріптестікті одан әрі тереңдету туралы бірлескен декларациясы»

(2013 жылдың 8-қыркүйегі)

«Қазақстан Республикасы мен Қытай Халық Республикасының

арасындағы жан-жақты стратегиялық әріптестік қатынастарының жаңа кезеңі

туралы бірлескен декларациясы» (2015 жылдың 31-тамызы)

Қазақстан Президенті Нұрсұлтан Назарбаев жариялаған «Нұрлы жол»

жаңа экономикалық саясат аясындағы жобалар мен ҚХР Төрағасы Си

Цзиньпиннің «Бір белдеу, бір жол» бастамасы талқыланды. (12.07.2016 ж.)

Сауда, инвестициялық және экономикалық ынтымақтастық саласындағы

құжаттарға қол қойылды. (03.11.2016 ж.)

Сыртқы істер министрліктері арасында 2017-2019 жылдарға арналған

ынтымақтастық туралы меморандумға қол қойылды. (24.04.2017 ж.)

Екі елдің көшбасшылары кеңейтілген түрде келіссөз жүргізіп, осы

келіссөздер негізінде 9 тарихи құжатқа қол қойылған. (Маусым айы 2018ж.)

Қазақстан Республикасы мен Қытай Халық Республикасының бірлескен

мәлімдемесі (2019 жылғы 11 Қыркүйек)
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БЕЛГІЛЕУЛЕР МЕН ҚЫСҚАРТУЛАР

АДБ -Азия Даму Банкі

АИИБ -Азия Инфрақұрылымдық Инвестициялар Банкі

АҚШ -Америка Құрама Штаттары

АӨСШК -Азиядағы өзара іс-қимыл және сенім білдіру шаралары

АСЕАН -Оңтүстік Шығыс Азия елдерінің қауымдастығы

АТА -Азия Тынық мұхит аймағы

АТЭС -Азия Тынық мұхит мемлекеттерінің экономикалық бірлестігі

БСҰ -Бүкіләлемдік сауда ұйымы

БҰҰ -Біріккен Ұлттар Ұйымы

БҰҰ БА -Біріккен Ұлттар Ұйымы БасАссамблеясы

БҰҰ ҚК -Біріккен Ұлттар Ұйымы Қауіпсіздік Кеңесі

ЕО -Еуропалық Одақ

ЕурАзЭО -Еуразия Экономикалық Одағы

ЖЖЭБ -Жібек Жолының экономикалық белдеуі жөніндегі кеңес

ЖІӨ -Жалпы ішкі өнім

КСРО -Кеңестік Социалистік Республикалар Одағы

ҚКП ОК -Қытай коммунистік партиясы орталық комитеті

ҚР -Қазақстан Республикасы

ҚРСІМ -Қазақстан Республикасы Сыртқы істер министрлігі

ҚХР -Қытай Халық Республикасы

ОАА -Орталық Азия аймағы

ТАРІ -Түркіменстан-Ауғанстан-Пәкістан-Үндістан газ құбыры

ТМД -Тәуелсіз Мемлекеттер Достастығы

TPP -Транс Тынық мұхит әріптестігі

ШҰАА -Шыңжан Ұйғыр автономиялық аймағы

ШЫҰ -Шаңхай Ынтымақтастық Ұйымы
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КІРІСПЕ

Ғылыми жұмысқа жалпы сипаттама. Бұл зepттeу жұмыcындa Қазақстан

Республикасы мен Қытай Халық Республикасы арасындағы өзара қатынас

стратегиясының негізіне терең зерттеу жасалады. Қазақстан Республикасы

тәуелсіздік алған жылдардан бергі екі мемлекет арасындағы татукөршілік

достастықтан стратегиялық әріптестікке дейін жүріп өткен жолға сараптама

жасала келіп, екі мемлекет арасындағы өзекті мәселелер зерделенген. Сондай-

ақ екіжақты қарым-қатынастарды одан әрі жетілдіруге қатысты нақты

ұсыныстар жасалады.

Зерттеу тақырыбының өзектілігі. Тақырыптың өзектілігін төмендегі

факторлармен дәйектеуге болады. Біріншіден,тақырыптың өзектілігі бүкіл

әлемге әйгілі Ұлы Жібек жолы екі ел арасындағы ғасырларға жалғасқан тарихи

көршілік байланыстың жаңарған формуласына айналуымен анықталмақ. Біздің

еліміз Қазақстанның тәуелсіздігін алғашқылардың бірі болып таныды және

онымен дипломатиялық қарым-қатынас орнатты. Сол сәттен бері Қазақстан мен

Қытай қарым-қатынасы халықаралық конъюнктураның өзгерістері

сынақтарына шыдас бере отырып, сенімділік, тең құқылық, өзара тиімділік пен

өзара ықпалдастық сипатын айғақтап, саламатты және тұрақты арнада жедел

дамуда. Қауіпсіздік саласынан бастап ғылым-білім саласына дейінге барлық

аяларды қамтыған екі мемлекет арасындағы қатынастар жоғары қарқынмен күн

өткен сайын даму үстінде. Қазақстан Республикасы мен Қытай Халық

Республикасы ресми қарым- қатынас орнатқан отыз жыл көлемінде көптеген

тарихи маңызы зор келісімдерге қол жеткізді. Аталмыш құжаттар мен

құрылымдар екі мемлекеттің тұрақты әрі табысты, ұзақ мерзімді стратегиялық

әріптестік негізінде даму жолының құралы ісепті. Қытайдай алып мемлекетпен

стратегиялық әріптес болу кез келген мемлекет үшін сыртқы саясатындағы

үлкен жетістік. Қытай Халық Республикасының сыртқы саясатында

стратегиялық әріптестікке ерекше мән беріледі. Осы уақытқа дейінгі алған екі

ел арасындағы ынтымақтастықтың нәтижелері бойынша ҚХР мен

әріптестіктігінің жарқын болашағы үшін Қазақстан алдыға нақты мақсаттар мен

стратегиялар қою керек.

Екіншіден, халықаралық қатынастарда «әріптестік», «серіктестік»,

«Стратегиялық ынтымақтастық» терминдерінің мағыналық мазмұнын нақтылай

отырып, олардың арақатынасын айқындай келе бұл терминдерді біздің зерттеу

жұмысымыздың контексінде қарастыру арқылы Қазақстан Республикасы мен

Қытай Халық Республикасы ынтымақтастық қарым- қатынасының негіздері

мен болашағына көз жүгірту қажеттілігі тақырыптың өзектілігін айқындай

түседі.

Үшіншіден, тақырыптың өзектілігін бүгінгі әлемдік саясаттағы

дисфункциялық көріністермен байланыстырылады. Өйткені екі ел арасындағы

байланыстарға сызат түсірер мәселелер толық шешімін тапқан соң ғана, қос

мемлекет ұзақ мерзімді ынтымақтастық үшін стратегиялық әріптеске айналды

деген көзқарастамыз. Дегенімен, қазіргі таңда желіде жүрген түрлі әңгімелер,
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әлемде болып жатқан қауіп-қатерге байланысты алдымен өз еліміздің ұлттық

қауіпсіздігімізді, шекаралық мәселелерді, өзімізге тән қызығушылығымызды,

жалпы айтқанда өз ұлттық мүддемізді ойлағанымыз жөн. Өйткені 15-20 жылдан

кейін екі ел арасындағы қарым-қатынас қандай жағдайда болатынын болжау

өте қиын.


[…]


мәселелердің оң шешімін тауып, сын-қатерлерді бірге еңсеру ауадай қажет.

Бұдан кейінгі мақсат осы күнге дейін жеткен белесті одан әрі нығайтып, Қытай

өсімін еліміздің өркендеуі жолына бағыттау саясатын жалғастырғанымыз абзал.

Мұндайда Қытай философиясындағы “Өзен отыз жыл бойы шығысқа, келесі

отыз жыл батысқа ағады”(三十年河东三十年河西 ) деген яғни “заман да

қатынас та өзгермелі, аумалы-төкпелі” дегеннақыл сөздің бізге бағдар бола

алады. Бір жағынан,Қазақстан мен Қытай арасындағы қатынас осы сындарлы

отыз жыл ішінде бұрын-соңды байқалмаған таңқаларлық жетістікке жетіп,

эволюциялық даму үстінде болды. Аймақтық деңгейде де, халықаралық

деңгейде де ауыз толтырып айтарлықтай жетістіктерге қол жеткіздік.

Тынымсыз өскен Қытай экономикасының шарапаты бізге де тиіп, талай

инфрақұрылымдық жобаларды жүзе асырдық. Қазақстан энергетика көздерін

Ресей арқылы Еуропаға жеткізіп қана қоймай, шығыс бағытта да жаңа ірі нарық

тауып, экспорт бағыттарын әртараптандырдық.

Екінші жағынан, әлем бір қалыпты тұрмайды, елдердің арақатынасы да

бірде жақсарып, бірде суйытыны мәлім. Осы тұрақты өсімнен кейін қазір

әлемдегі коронавирус індетінің өршуі, ірі державалар арасындағы геосаяси

текетірестерден туындаған сын-қатерлер және ғаламдық экономикалық

дағдарыстар бірқатар күрделі мәселелерді күн тәртібіне шығарып, жаһандану

үдерісі мен аймақтық интеграцияға қауіп төндіргені сөзсіз. Сәйкесінше, таяу

болашақта да Қазақстан билігі осындай ғаламат табысқа жетуі үшін қазіргі

Қытай өсімінестратегиялық көзөараспен қарап, одан жан-жақыт пайдалануды

қолға алған жөн. Қытаймен тату көршілік және стратегиялық серіктестік

қатынасын сақтай отырып, Қытай арқылы тек мұнай-газ экспортын арттыру

арқылы шикізат экспорттаушы болып қана қоймай, ендігі жерде Қытайдың

“Жасанды Интеллект”, “Электр көлігі”, “Төртінші Ұрпақ Индустриясы 4.0”

және “Қытайда жасалған 2025” тәрізді салалары мен бағдарламаларынан

қажетінше үйреніп, еліміздің өндірістік және технологиялық қуатын күшейтуге

басымдық беру керек. Бұл мақсаттың орындалуына осыған дейін қалыптасқан

өзара сенім мен ынтымақтастықтың терең деңгейі қолғабыс болмақ.

Сондай-ақ, келешектегі геосаяси сын-қатерлер дәлірек АҚШ пен Қытай

арасындағы ықтимал текетірес те Қазақстан билігі үшін сын сағаты болмақ.
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Бейжің мен Вашингтон арасы күн санап суып, келешектегі жойқын текетірестің

ықтималдылығн артырып келеді. Ірі екі супердержаваның соқтығысына

Тайвань аралы және Оңтүстік Қытай теңізі тәрізді мәселелер себеп болуы

мүмкін. Бүгінде екі тараптың кикілжіңіне Шыңжаң қайта тәрбиелеу лагерьлері

де себеп болып отырғаны мәлім.Бейжіңге қарсы бірнеше жылдан бері әсіресе

Трамп әкімшілігі кезінен Вашингтонның бірқатар санкциялар легі жарияланған

болатын. Қытай билігіне қатысты Huawei және Шыңжаң қайта тәрбиелу

лагерьлерінде қызмет еткен басқа қытайлық компаниялар да бірнеше жылдан

бері санкциядан зардап шегіп отыр.

Қазақстан билігі бүгінге дейін Қытай, Ресей және АҚШ үштігімен жақсы

қарым-қатынас орнатып, экономикалық пайдамен қатар тепе-теңдік сақтау

арқылы геосаяси және қауіпсіздік салаларындағы мақсаттарына қол жеткізіп

келеді. Алайда Қазақстан үкіметі АҚШ-пен екіжақты тығыз ынтымақтасуы

және Ауғанстан әскери науқаны кезінде НАТО әскерін материалдық–

логистикалық қамтамасыз етуде өзінің Құрық портын пайдалануға беруі

Бейжің тарапынан алаңдаушылыққа себеп болғаны анық. Қытай-Ресей

тандемінің АҚШ-пен ағымдағы геосаяси текетіресі және Қытай-Ресей арасында

ықтимал даулар Қазақстан үшін айтарлықтай жағымсыз салдары болатыны

түсінікті.

Мұндай жағдайда, Қытай билігі келешекте Қазақстан үкіметіненАмерика

Құрама Штаттарынан іргені аулақ салуды талап етуі әбден мүмкін. Бұл әрине

Қазақстанның геосаяси тепе-теңдік сақтау және барлық аймақтық және әлемдік

державалармен тиімді қатынас орнату саясатына қайшы келіп, еліміздің

билігіне қиын да күрделі мәселенің шешімін табуға итермелейді. Мұның алдын

алу және екі-жақты стратегиялық серіктестігіміз баяндыболуы үшін қазірден

бастапҚытайдың тәуелділігіне(dependence)түспей, керісінше қатынасты өзара

тәуелділікке (interdependence) айналдыруға қам жасауымыз керек.Қытаймен сан

алуан салада сауда-экономикалық қатынастарымызды стратегиялық серіктестік

негізінде одан әрі күшейте отырып, өзге ірі халықаралық және аймақтық

державалармен де орнықты байланыс орнатуымыз біздің ұлттық мүддемізге сай

келеді.
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