Абылай хан атындағы Қазақ халықаралық қатынастар және әлем тілдері университетінің «6D020200- Халықаралық қатынастар» мамандығы бойынша философия докторы (PhD) дәрежесін алу үшін орындалған
Токеева Асель Амантаевнаның
«Стратегиялық әріптестік Қазақстан мен Қытай арасындағы қатынас формасы ретінде» атты диссертациясына

## ШҚІР

А.А.Токееваның «Стратегиялық әріптестік Қазақстан мен Қытай арасындағы қатынас формасы ретінде» атты диссертациялық жұмысы өзекті тақырыпта орындалған дербес ғылыми жұмыс болып есептелінеді.

Қазіргі таңдағы өзара ынтымақтастығы мен байланысын зерттеуге алу, оны толықтай ашып, талдау халықаралық қатынастардағы жоғары маңызға ие тақырып болып табылады.

А.А.Токееваның диссертациясы Қазақстан Республикасы мен Қытай Халық Республикасы сияқты халықаралық аренадағы маңызды ойыншылардың мемлекетаралық қатынастарымен байланысты өзекті тақырыпқа арналған. Бұл тақырып көпвекторлы саясат шеңберінде осы екі мемлекетпен ынтымақтастықты дамыту мәселелерін көтеретін Қазақстан Республикасы үшін ерекше маңызға ие. Осы мемлекеттер арасындағы қатынастардағы өзгерістер Қазақстандағы жағдайға айтарлықтай әсер етеді. Осылайша, тақырып ғылыми және қолданбалы мағынаға ие және оны әзірлеу қазіргі уақытта қосымша зерттеулерді қажет етеді. Сондықтан А.А.Токееваның диссертациясы маңызды зерттеу мәселесін шешуге бағытталғанын мойындауға болады.

Диссертацияның ғылыми жетекшісі ретінде А.А. Токеева жұмыс жоспарын құрып, зерттеу тақырыбы бойынша материалдар жинап, мақалалар жариялап, тақырып бойынша дәйекті түрде жұмыс істегенін атап өтуге болады. Жұмыс үш тараудан тұрады, онда тарихи аспектілер, екіжақты қатынастардың тенденциялары және екі мемлекеттің аймақтық деңгейдегі қарым-қатынастарының жаңа модельдері қарастырылады. Құрылым қойылған мақсаттар мен міндеттерге толық сәйкес келеді.

А.А.Токеева диссертациялық зерттеу жұмысында көрсетілген және алдыға қойылған мақсаттарының барлығын орындап, ғылыми зерттеу жұмысын тыңғылықты және нық орындай алған.

Диссертация кіріспеден, үш бөлімнен, қорытындыдан және әдебиеттер тізімінен, қосымшадан тұрады. Кіріспеде жұмыстың өзектілігі баяндалады; мақсаты, міндеттері, объектісі, нысаны, гипотезасы, зерттелу дәрежесі, дереккөз базасы, тарихнамасы, зерттеудің теориялық - әдіснамалық негізі келтірілген; ғылыми жаңалығы, теориялық және практикалық маңызы тұжырымдалған, қорғауға шығарылатын негізгі тұжырымдар және жұмысты апробациясы бар

Бірінші тарауда тараптардың Қазақстан-Қытай әрекеттестік кезеңдерінің қалыптасу факторлары сипатталған. «Стратегиялық әріптестік» ұғымына теориялық-концептуалды талдау жасалынды, сонымен қатар сыртқы саяси дискурсы көрсетілген.

Екінші тарауда екіжақты әріптестіктегі негізгі бағыттары мен мәселелері қарастырылады. Бұл тарауда сауда-экономикалық, мәдени-гуманитарлық аспектілер ашылады.

Үшінші тарауда ЕО және ҚХР-ды геосаяси тұрғыда біріктіретін мемлекет Қазақстан Республикасына екі жақтың өзара іс-қимылының ықпалы зерттелді.

Қорытындыда диссертациялық зерттеудің негізгі нәтижелері мен қорытындылары баяндалған, оларды теориялық және практикалық қолдану жөнінде ұсыныстар ұсынылған.

А.А.Токеева жұмысында Қазақстан мен Қытайдың халықаралық өзара іс-қимылы мен әрекеттеріне, ынтымақтастық бағыттарында ішкі және сыртқы факторлар әсер етуін қарастырып, оны зерттеген. Қазақстан-Қытай әріптестік қатынастарының қазіргі халықаралық және аймақтық ұйымдарын зерттей отырып, екі ел арасындағы әріптестіктің негізгі мәселелері қарастырылды.

Қазақстан мен Қытайдың стратегиялық әріптестік байланыстарының болашағы зор деуге толық негіз бар деген сенімдеміз. Қазақстан мен Қытай ынтымақтастығының 30 жылдық даму жолын қарастыра отырып, екі ел арасындағы әріптестігінің негізгі тенденциялары мен болашағына болжау жасалынды.

Диссертациялық жұмыстың негізгі мазмұны ҚР-ның Ғылым және жоғары білім министрлігінің Ғылым және жоғары білім саласындағы сапаны қамтамасыз ету комитеті ұсынған ғылыми басылымдарында, ғылыми-тәжірибелік ғылыми конференция материалдарында, Scopus мәліметтер базасына кіретін халықаралық басылымда жарияланды.

Жоғарыда көрсетілген фактілерге сүйене отырып Токеева Асель Амантаевнаның «Стратегиялық әріптестік Қазақстан мен Қытай арасындағы қатынас формасы ретінде» атты диссертациялық жұмысын «6D020200-Халықаралық қатынастар» мамандығы бойынша философия докторы (PhD) дәрежесін алу үшін сай деп бағаланады және қорғауға ұсынылады.

**Пікір беруші:**

**Абылай хан атындағы ҚазХҚ және ӨТУ**

**Т.ғ.д., профессор**

Тел.: 87025025502

E-mail: raev\_53@mail.ru

**Раев Д.С.**